
北小だより
※ホームページ公開中です。 http://www.kaminokawa-tcg.ed.jp/schoolhp/kitaele/

※右上のＱＲコードからでもご覧になれます。よろしくお願いします。

日頃より、本校の教育活動にご支援とご協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

間もなく３月ですが、校長室前の梅には、たくさんの花が咲く

ようになりました。少しずつ春に近づいていることを感じます。

今年度も、残すところあと１か月となりました。子供たちが、

元気に希望をもって次の学年に進めるように、教職員一同力を尽くしてまいります。

新型コロナウイルスやインフルエンザ等の感染症については、少しずつ落ち着いてきまし

た。今後も感染症への対策をしながら、教育活動を進めていこうと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

授業参観・学年部会について
１月３１日（水）に６年生の授業参観と学年部

会を、２月１６日（金）に１年生から５年生まで

の授業参観と学年部会を行いました。保護者の皆

様には、お忙しい中参加していただきまして、あ

りがとうございました。

授業参観でのお子様の様子はいかがでしたか。

成長を感じ取れる場面があったのではないでしょ

うか。

学年部会では、担任から学習や生活面での様子

をお話させていただきました。また、５年生まで

の学年では新年度の役員等について決めていただ

きました。ありがとうございました。今年度の役員の皆様には、１年間大変お世話になりま

した。ありがとうございました。次年度に新たに役員になる皆様には、１年間お世話になり

ます。よろしくお願いいたします。

第５回 学校運営協議会について
２月５日（月）に、今年度５回目の学校運営協議会を開催しました。

今回は、まず、今年度実施した学校評価の報告と次年度の学校の状況について説明しまし

た。その後、情報交換を行いました。

協議会の中でいただいたご意見については、次年度の学校運営に生かしたいと思います。

学校運営協議会の委員の皆様には、１年間大変お世話になりました。頂戴したご意見は、

学校運営の支えとなりました。ありがとうございました。

第１１号 令和６年２月２６日発行

上三川町立北小学校 花と緑と歓声と

◇ 令和５年度学校教育目標 心豊かに、進んで未来を切り拓く力をもつ子の育成◇



◇ 令和５年度学校教育目標 心豊かに、進んで未来を切り拓く力をもつ子の育成◇

【３月の学習目標】 １年間の学習を振り返ろう。

【３月の生活目標】 感謝の気持ちをもって生活しよう。

学校行事あれこれ

入学説明会を行いました
２月２日（金）に、次年度本校に入学を予定している保護者の方を対象に、入学説明会を

実施しました。

当日は本校の教育活動を紹介し、４月までに準備していただくものについて説明しました。

その後、保護者の方には下校班を編成していただいたり、学年の役員を決めていただいた

りしました。

来年度の入学式は、４月１０日（水）になります。それまでに、学用品等の準備をお願い

いたします。また、通学路の危険個所や道路の横断の仕方を確認しながら、お子様と一緒に

学校まで歩いてみるとよいと思います。新入生の入学を楽しみにしております。

６年生を送る会を実施しました
２月２２日（木）に、６年生を送る会を実施し

ました。

会では、６年生と一緒にレクリエーションをし

たり、６年生の思い出を写真で振り返ったりしま

した。また、１年生から５年生までが一緒になり

歌をプレゼントしたり、メッセージを贈ったりし

ました。６年生からは、運動会で踊った「北小ソ

ーラン」が贈られました。

この日に向けて、下級生は６年生のために一生

懸命に準備をしました。６年生も、下級生に向け

て力強いソーランを披露し、下級生に向けて「がんばれ」というメッセージを残してくれま

した。

１年生から５年生は、６年生がやってきたことを受け継ぎ、北小学校をさらによい学校に

してほしいと思います。６年生は、あと３週間ほどの小学校生活を充実させ、中学校に向け

ての準備をしてほしいと思います。

誰もが思い出に残る学校行事となりました。

お世話になりました～ボランティアの募集について～
今年度も、ボランティアの皆様には、学校の教育活動にご協力をいただき感謝申し上げま

す。お忙しい中で、学校を支えていただきまして、大変お世話になりました。

さつまいもの苗植えや家庭科のミシンや裁縫の学習において、また１年生に対する入学直

後の朝の準備のお手伝いで、児童の支援をしていただきました。とても助かりました。

図書ボランティアの皆様には、毎週火曜日の読み聞かせとともに、図書室や北校舎の廊下

の折り紙等を使った掲示物の作成でもお世話になりました。ありがとうございました。

学校に関わるボランティアについては、４月になってから改めて募集をいたします。「で

きることを、できるときに、できる範囲で」協力していただければ結構ですので、まずは登

録していたただけると助かります。よろしくお願いします。


